

**ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN**

RG-12-A-GCC

**OBJETO: CONSTRUCCION OBRAS CIVILES COMPLEMENTARIAS PARA LAS  
ESRS DE COPACABANA Y DESAGUADERO  
CODIGO: DCO-CDL-DREA-265-16  
(PRIMERA CONVOCATORIA)**

En la ciudad de La Paz, en instalaciones de la Gerencia de Contrataciones Corporativa primer piso del edificio Central de YPFB, ubicada en la calle Bueno N° 185 a horas 10:30 del día 30 de Agosto de 2016, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.

**I. CONSULTAS ESCRITAS:**

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación, se recibieron las consultas escritas de los siguientes proponentes:

N°	PROPONENTE	FECHA	HORA
1	AFRONTA INGENIERIA Y CONSTRUCCION	26/08/2016	09:35

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

**NOMBRE DE LA EMPRESA: AFRONTA INGENIERIA Y CONSTRUCCION****PREGUNTA N° 1:**

Respecto al proyecto CONSTRUCCION OBRAS CIVILES COMPLEMENTARIAS PARA LAS ESRS DE COPACABANA Y DESAGUADERO, quisiera saber si es posible nos puedan enviar las coordenadas de la ubicación de las ESRS.

**RESPUESTA N° 1:****Desaguadero****Coordenadas UTM**

	Este	Norte
Vértice 1	497278.658	8168226.952
Vértice 2	497310.968	8168169.702
Vértice 3	497254.658	8168132.472
Vértice 4	497224.487	8168181.483
Vértice 5	497251.748	8168232.912

**Copacabana****Coordenadas UTM**

	Este	Norte
Vértice 1	491310.303	8212579.380
Vértice 2	491360.540	8212552.184
Vértice 3	491330.740	8212433.178
Vértice 4	491285.249	8212447.757





**ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN**

**RG-12-A-GCC**

**II. CONSULTAS EN SALA:**

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

**NOMBRE DE LA EMPRESA: COPA INGENIERIA**

**PREGUNTA N° 1:**

Es necesario realizar algún trámite adicional con los municipio, como ser permiso de construcción para el inicio de obras?

**RESPUESTA N° 1:**

No, todos los trámites fueron realizados por YPFB.

**NOMBRE DE LA EMPRESA: CONTROL GAS ELECTRIC**

**PREGUNTA N° 1:**

El presupuesto de ambas obras se tiene que presentar por separado o por lote?

**RESPUESTA N° 1:**

El presupuesto de cada una de las obras se lo debe realizar con subtotales y al final debe reflejar la suma total del presupuesto de ambas obras, en vista que el precio referencial es total

**NOMBRE DE LA EMPRESA: MONTOT SRL**

**PREGUNTA N° 1:**

Para los ítems de pintura se recurrirá a pintura "normal" o con código?

**RESPUESTA N° 1:**

YPFB ya tiene definido el color de pintura y no tiene código, esta se encuentra en el mercado.

**PREGUNTA N° 2:**

Para las disposiciones "SMS" como realizará la calificación? Aplica este acápite al Proyecto? Se debe considerar como Red primaria o Secundaria?

**RESPUESTA N° 2:**

No tiene que ser considerado como un proyecto de red primaria o secundaria; sino como Construcción de obras civiles, la empresa que se adjudique la obra deberá cumplir con los requisitos de presentación de documentación explicados y pedidos en las especificaciones técnicas del DBC.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:21 de fecha 30 de Agosto de 2016.





ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

FIRMAN POR YPFB

NOMBRE Y APELLIDO	CARGO Y UNIDAD	FIRMA
Luis A. Mustafa Ftorolle	Arg. Luis A. Mustafa Encargado de Obras Civ Consultor de Linea DGV - GRGD Y.P.F.B.	
Arma A. Andrade R.		
—	—	—

Firman por los proponentes asistentes según lista adjunta





DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN

CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN  
OBJETO: CONSTRUCCION OBRAS CIVILES COMPLEMENTARIAS PARA LAS  
ESRS DE COPACABANA Y DESAGUADERO  
CODIGO: DCO-CDL-DREA-265-16  
(PRIMERA CONVOCATORIA)

Consulta N° 1. Para los items de pinturas se recurrirá a pintura  
"normal" o con código?

Consulta N° 2. Para las disposiciones "SMS" cómo se realizará la  
calificación? aplica este acápite al proyecto? se debe considera  
como red primaria o secundaria?

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Empresa: Montat S.R.L. Nombre del Representante: Angela Estívariz Olmos  
correo: montatrl@hotmail.com



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN

CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: CONSTRUCCION OBRAS CIVILES COMPLEMENTARIAS PARA LAS  
ESRS DE COPACABANA Y DESAGUADERO  
CODIGO: DCO-CDL-DREA-265-16  
(PRIMERA CONVOCATORIA)

Consulta N° 1. El presupuesto de ambas obras se tiene.  
que presentar por separado o por lote.

Consulta N° 2. \_\_\_\_\_

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_

Empresa: Control gas Electrica Nombre del Representante: Augusto Venegas



DOCUMENTO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN

CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: CONSTRUCCION OBRAS CIVILES COMPLEMENTARIAS PARA LAS  
ESRS DE COPACABANA Y DESAGUADERO  
CODIGO: DCO-CDL-DREA-265-16  
(PRIMERA CONVOCATORIA)

Consulta N° 1. Es necesario realizar algun  
tramite adicional con las municipal  
como ser permiso de construccion para el  
inicio de obras

Consulta N° 2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Empresa: Copa Ingenieria Nombre del Representante: Jorge Pammov.

erick.villegas@copaingenieria